dit Ang. eo. n. 8. virum non corripiantem vxorem excommunicatam, peccare mortaliter, & incurere excommunicationē minorem participando cum ipsa: sentit enim tunc solum esse licitam participationem, cùm ipsam corrigit, nec resipiscere vult. Ceterū peccare admittendū est, pro ut admittunt Gabr. Cour. Vgolinus, & Capua proximè citati, & erit quidem culpahæc, mortalis omissionis correctionis fraternæ, vbi effet spes emenda, & nulla iusta causa excusat. At minimè incurreret excommunicationem minorem participando (vt benè dicit Vgolinus.) Quia participatio adhuc est tibi permissa, vt sentiant omnes Doctores allegati.

Ad primum argumentum ex propositis. n. 14. constat ex dictis, n. præcedenti: vbi eandem rationem effe probauimus, & omissionem correctionis esse culpam, nō tamē obstat participationi: & fieri in eo textu de sola vxore mentionem, non restringendo ad illam: sed quia frequenter est casus. Ad secundum dic eo. c. de filia, nullam de excommunicatione fieri mentionem, ac ideò ad rem nostram minimè faciat. Vt secundò dic cum glossa finali, ibidem, intelligi cum pater souet filiam in criminis, ob quod est excommunicata. Quod denotat ea verba textus, si eam pater, vel mater in affectum receperit, quod etiam viro interdictum est, vt constat ex dictis. 10

Quæstio secunda. Virum coniux excommunicatus possit debitum exigere, & neceatur alter reddere? Illud tanquam apud omnes certum, supponendum est. Si coniux non excommunicatus ab excommunicato debitum petat, teneri hunc reddere: & fas esse non excommunicato illud exigere. Quod omnes admittunt, nam (vt vidimus, n. 14. & 15.) Doctores negantes posse virum participare cum vxore excommunicata, excipiunt debitum coniugale. Et constat, quia vxor excommunicata tenetur viro ad ea obsequia, ad quæ ante excommunicationem astricta erat, vt probauit. n. 13. item quia debitum pecuniarium potest non excommunicatus ab excommunicato petere, nedum coniugale.

Difficultas autem in eo versatur. An cōiux excommunicatus possit debitum petere? Quidam negant. Et potest probari. Quia cap. quoniam multos. 1. q. 3. soli vxori cōedit participationem cum viro excommunicato, & ex rationis paritate, quia corre-

latiuia

latiuia sunt, ad virum extendimus. At ipsi excommunicato nullum priviliegium ibi conceditur: sicut in constitutione, ad cuianda scandalis, Martini. V. concessum est fidelibus ne excommunicatos non denunciantos teneantur vitare, ipsis excommunicatis in nihil releuatis, quare tenentur ipsi abstinere à fidelium communione. Ergo similiter licet innocens coniux possit ab excommunicato debitum exigere, & excommunicatus reddere teneatur, non poterit tamen ipsi in fauorem suum, beneficia petendi vti. Secundò, quia excommunicatus iure agendi priuatus est. c. intellectimus, de iude. Sic docet Glosa. d. c. quoniam multos, verb. vxores: quam approbat ibi Archid. n. vnico, vers. in glossa, sed nunquid. Capua. p. 1. decisionum, lib. 4. c. 13. n. 6. videntur aperte sentire Sylu. excommunicatio. 5. n. 4. vers. 2. excusat, & Gregor. Lopez. 3. 4. verb. a. el. tit. 9. p. 1. vbi dicunt virumq; coniuge excusari quod debiti redditionem, quod peritio nem verò, eum qui excommunicatus non est. Idem videntur sentire Tabiena excommunicatio. 6. q. 13. n. 17. vbi at excommunicatum teneri reddere, at petere non esse mortale: vbi sentire videtur esse culpā veniale. 20

Vt tercium dicendum est fas esse coniugi excommunicato debitum exigere. Dux prīmo, quia cōspicit quadam, & beneficio Ecclesiæ in hoc explicanti ipsam Christi intentionem, & rationem excommunicationis, que medicina est, & non offendit, c. 1. de sentent. excom. in 6. statutum est, ne coniuges excommunicati teneantur se ipsos vitare, vt sic animarum periculis consulatur: sat si lex permittens hæc participationem, prohibet marito excommunicato peritio debiti, minimè perculis consulter, sed rete illis teneret, cū difficillimum sit abstinerere, ac prope igne esse, & non calidere. Præterea, quia cōiux non excommunicatus tenetur ad obsequia excommunicato prestanta, sicut ante excommunicationem (vt probauimus n. 13.) inter quæ primas tenet hoc, quod est proprium coniugii, quatenus coniuges sunt: licet ergo excommunicatus obsequium hoc sibi debitum exigat. Accedit quod serui domino excommunicato inferire tenentur. c. inter alia, de sent. excom. & subinde licebit domino ea petere obsequia, aliquoquin id est servorum ingenium, vt ea nunquam præsent, ergo lice-

bit idem viro excommunicato: ed vel maximè, quid uxores ingenuo quodam pudore nunquam petere audent. Nec obstat opposita rationes, quia in ea constitutione, ad evitanda scandalis, habetur expref. se, intentionis illius esse, in nihil releuare excommunicatos, nec ibi est tantū periculum, cùm facilè possit excommunicatus aliorum consortium vitare. Ad. d. c. quoniam multos, id non exprimitur, & periculum effet maximum: vt probauimus. Nec excommunicato interdicunt quecumque debiti pecuniarij petitio, sed actio ad comparendum in iudicio. Ideo hanc sententiam tuerintur Vgolinus de excom. tabula. 2.c. 23. §. 6. nu. 3. Henrique lib. 13. de excom. c. 22. n. 2. & pro illa sunt Doctores quos referam. n. 23. afferentes virum spoliatum posse in iudicio repetrere vxorem.

Id tamen fatendum est, quoniam effet delictum in excommunicato petere debitur, ut teneretur alter cōiux reddere. Quia est circumstantia tenens se ex parte solius petentis. Iuxta regulam traditam hoc lib. disp. 6. n. 7. Atq; ita glossa, & Archid. Capua, quos retuli. n. 19. dicentes peccare excommunicatum petendo, tacentur alterū teneri reddere, & idem docent Anton. c. inter alia. nu. 18. de sent. excom. Vgolinus de excom. tabula. 2.c. 23. §. 6. nu. 2. idq;. n. præcedenti probauit.

Ex dictis infertur, vbi vterq; coniux effet excommunicatus, adhuc viri; licet petere, & ambos teneri reddere. Quia excommunicatio viri; mutuum participationem minimè tollit, vt diximus. n. 3. nec excommunicatio iure petendi priuat, aut à reddendi obligatione eximit, vt dupl. c. n. præcedenti probauit.